v. 833. ἀτελῆ σὺν ψεύδεσσι, „imperfectum successum, et hunc porro mendacis partum.“ Musgr.

v. 835. In simili re Euripides Orest. 144.

— α α' σύριγγος

ὅπως πνοῆ

λεπτοῦ δόλιακος, ὦ φίλα, φῶνει μοι. Wakef.

Leniorem videtur locus correctionem admittere, quam quae a me est in textu exhibita. Scribe αὐ δ' αὐθις μ' ἀνταμείβει, et in stropha ἡμιν pro ἡμιν.

v. 837. Πᾶτων ἐν νόσω, omnium aegrotorum. Vid. Schaefer. ad Longi Pastor. p. 404.

v. 841. Hermannii correctionem adoptavi. „Clam disspice, quid moturus sis. Sic Oed. T. 483. δεινὰ μὲν σὺν δεινὰ ταράσσει σφόδρ' οἰωομένης. Pindar. Pyth. XI, 65. ἄλλοτ' ἄλλα χρὴ ταρασσέμεν.“

v. 842. γὰρ refertur ad suppressam partem sententiae, quae sic plene enuntiantur debebat: εἰ ταυτὰν γνώμην ἴσχεις τούτω, σὺν οὐκ ἐνομάζω, οἶσθα γὰρ σὺ γ' αὐδαίμαι. Brunck.

v. 844. μάλα τοι ἄπορα πυκνῶς ἐνιδεῖν πάθῃ. Falsa est Scholiastae interpretatio: ἄπορον ἐστὶ καὶ τοῖς συνετοῖς ἰδεῖν τὸ πρακτέον. Hoc per se quidem non usquequaque verum est, siquidem prudentia eo maxime commendatur, quod, qui ea pollent, ex rerum angustiis facilius se expediant: verum

R

est

est a sententia Chori longe alienissimum. Is enim statim ostendit facillimum esse, quod factu opus censet, quodque Neoptolemo suadet, nempe ut dormientem nihilque sentientem Philoctetam in navem transportet. Haec summa est totius sermonis Chori, qui de industria oblcare loquitur, ne, si quid forte suorum verborum percipiat expectatus Philocteta, invidis sibi strui sentiat. Plana sunt, si quid recte iudico, omnia, ita ut mirer a veteri enarratore tam praepostere accepta fuisse. οἶσθα γὰρ ἔν' ἢ αὐθιμαί, scis enim quem loquor: εἰ τούτῳ ταυτῶν γράμων ἴσχεις, si cum eo idem sentis. Ista de Ulysse, neutiquam de Philocteta, intelligenda. Quis, nisi fungus sit, dubitare queat, an ON et TOTTE ad eandem personam referantur? μάλα τοι γίγνεται τοῖς πυκνοῖς εἰδεῖν πάλῃ ἀπορα, maxime evenit prudentibus, ut dispiciant res difficiles. Id est, si cum Ulysse sentis hunc virum ad Trojam esse abducendum, tibi, qui prudens es, statim apparebit, qui te ex hac difficultate extrices. Infinitivus ἰδεῖν pendet a suppresso verbo, quod ipsa sententia suggerit, γίγνεται, ἐγγίγνεται, ἔξεστι, ἐστίν, aut simile. Brunck. Musgr. interpretatur: adeo commovebitur Philoctetes, ut perturbationem ejus vir cordatus vix videre sustineat. Inimio sensus est: prudentes non possunt non inextricabilia praevidere incommoda, sc. nisi propere discesserimus.

v. 846. ἀνόματος* sine oculorum usu: vid. v. 632. (630.) Wakef.

οὐρος — αἶρος. Imitari videtur clamorem navis ingruente vento secundo usitatum. Theocritus Idyll. XIII. 52.

κουφότερ', ὦ παῖδες, ποιεῖσθ' ἕπλα· πλευστικὸς οὐρος. Musgr.

v. 847. Wakef. interpretatur vel: extenditur quasi nocturno somno, i. e. altissimo, vel, colo post ἐκτέταται posito: hic sub sole somnus bonus est nobis, ut nocturnus. Numeros ita constituit:

ἐκτέταται· νύχτις, ἀλαός, ὑπὸ σαθροῦς — κ. τ. λ.

νύχτιος, i. e. tenebris involutus, σκοτεινός. Vid. ad Oed. Col. 1312. (1248.) ἀλεῖς ὑπὸ ἐσθλός. Hic versus, quo-

quocunque modo legas vel explices, διὰ μέσου poni debet. Hujusmodi autem parenthesis ne orationem, quod plerumque fit, enervet, legendum forte, cum apostropha ad deum Somnum, jam antea in initio edie compellatum,

(Ἄλεῖς, ὄρν', ἔε ἐσθλός)

(Timoris expertus est, o Somne, qui pectus purum gerit.) Non dissimilem parenthesis vide Aj. 137. Musgr. ἀλεῖς jam Reiskius conjecerat. Gedickius scribendum censet ἀλεῖς, ab ἀλεή, quod voc, ut in tragica scena inauditum est, ita non tam fugam, quam devitationem significat. Equidem vulgatum ἀλεῖς non sollicitaverim, ornans quippe vocis ἕπιας epitheton, „somnia in aprico.“

v. 849. ὄρξ. Vides, viden'. Sic mediae sententiae in colloquiis inferi solet ὄρξ, ut apud Comicum Nub.

355.

καὶ νῦν, ἔτι κλεισθένη εἶδον, ὄρξ, διὰ τοῦτ' ἐγένοντο γυναικες.

Anacreon Od. IX.

καὶ νῦν, ὄρξ, ἐπιελθού
ἐπιστολάς κερμάζω.

Sequitur κείρια φθέγγου, opportuna edice, id est quae tempori convenient, quaeque e re nostra sint jube. Vulgo legitur φθέγγει. In membr. superscriptum pro varia lectione φθέγγει. Prius non modo sensu castum est, verum etiam plane barbarum: forma enim activa φθέγγω Graecis nullo fuit in usu. Alterum φθέγγη ipsum quoque ineptissimum est, opportuna loqueris. Atqui ne verbum ille quidem unum dixerat. Brunck. Wakef. dedit: ὄρξ, βλέπε, κείρια φθέγγη. Vide, dispice: tempestitiva dicas. Male. Musgr. sic: ὄρξ, βλέπει. Ad vitandam tautologiam legendum forte, ὄρξ, βλέπει, agit, videt, loquitur, ut aliquis inferis adscriptus: i. e. nihil agit, videt, loquitur, non magis quam si mortuus esset. Usitata haec Sophocli figura est: vid. ad Oed. Tyr. 1304. (1271.) ubi plusscula attulimus exempla. — φθέγγει. Usitatus foret φθέγγεται. Sed amat verba obsoleta Sophocles: vid. ad Oed. Col. 132. (134.) Homerus hymno in Mercur. 483. Ἐργασίην φθέγγουσα δηπάθων. [vulgo φεύγουσα.]

R 2

v. 850.

v. 850. τὸς ἀλώσιμον ἐμῶ φροντίδι, καί,
πόνος δ' μὴ φοβῶν κράτιστος.

Sic distingui debuit: male excusum divisim τὸ δ'. oportuit τὸ δ' quod v. let hocce, hoc negotium, res quam agimus: ἀλώσιμον ἐστὶ, id est ἀλῶναι δύναται, capi, confici potest: ἐμῶ φροντίδι, solertiae meae, per meam solertiam. Non patitur linguae indoles, nec usus, ut τὸ ἀλώσιμον accipitur pro ἡ ἄλωσις, modus quo capiatur. Proinde nec ἀνακίσται, nec προσήκει αὐτὸ μέλει subauditur: verum quod simplicissimum est, et ellipsi omnium frequentissima, ἐστὶ, hoc sensu: Negotium hoc, o fili, mea solertia confici potest: labor absque metu optimus. Sic vertere debui ex Graecis bene scriptis et distinctis in apographo meo, quod ante oculos non habui, quum versionem describerem: quod in ea dedi, [Rem aggredi, quam facile conficere possis, labor absque periculo, id animo meo, o fili, optimum est.] nauci non est. His verbis innuit Chorus, se Philoctetam minimo labore in navem translatorum, si Neoprolemus jubeat, idque maxime expedire, quum vacet periculo. Helych. ἀλώσιμον, ληφθῆναι δυνάμενον. Idem quod ἀλωτῶν in Oed. T. III. τὸ δὲ ζητούμενον, ἀλωτῶν. Canticum hoc interpretes misere sollicitos habuit: at nullus se magis contorsit, quam auctor Observationum in Philoctetae versiones, Historiae Academiae nostrae insertarum T. XXXI. p. 156. Multa movendo nihil promoveret vir optimus, qui Divam Criticam tristem semper expertus est, quoties graecos Poetas emendare aut interpretari in animum induxit. Brunck. Wakef. vertit: „in quantum vero neumaticum arripere potest rem et optimas rationes allequi; felicissime propositi compotes evaserimus, si timorem abjiciamus, et visitum deseramus eam ad navem.“ Musgravius verba πόνος — κράτιστος explicat: optimus labor est, qui non terret; i. e. nec Philocteten, nec me. Appositae Camerarius comparat locum Herodoti: τοῖσι τοῖνον βουλομένοισι πείθειν, ὡς ἐπίπαν φιλέει γίνεσθαι τὰ κέρδη· τοῖσι δὲ ἐπιλεγόμενοισι τε πάντα καὶ ὄκνεοισι, οὐ μάλ' ἐθέλει.